
Determinazione Dirigenziale n° 2756/2023

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 1019/2023

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP "APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 26
NOLEGGIO – LOTTO 4" PER IL NOLEGGIO, TUTTO INCLUSO, DI N.7 FOTOCOPIATRICI
A COLORI PER UN PERIODO DI 48 MESI DAL 01/04/2017 AL 31/03/2021. CIG
CONVENZIONE 651097528B – CIG DERIVATO ZC31D3DDAD. IMPEGNO DI SPESA PER IL
PAGAMENTO DELLE COPIE ECCEDENTI A CHIUSURA DEL CONTRATTO. 

IL DIRIGENTE

Dott. Fabio De Marco

Richiamati:

· la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 e s.m.i;

· la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025 e s.m.i;

· il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione;

· il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

· il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

Verificati:

· la coerenza del presente provvedimento con l’OB.O. 07 “Razionalizzazione delle spese di
funzionamento dell'ente per l’acquisto di beni e servizi” - SER. 07.018 “Acquisto di forniture e
servizi – Fasi programmazione e affidamento di contratti per l'Ufficio del Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

· il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e

 N.2756/2023

Documento firmato digitalmente



organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/
2023;

Richiamati:

· l’art. 26 Legge 488/1999 e successive integrazioni e modificazioni disciplinanti le modalità di
stipula di contratti di fornitura da parte delle pubbliche amministrazioni tramite convenzioni
Consip S.p.A.;

· l’art. 1 comma 7 del D. L. 06/07/2012 convertito in Legge 135/2012, riguardante l’obbligo in
prima fase, delle pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi attraverso l’adesione di
convenzioni o di accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e/o dalle centrali di
committenza regionali di riferimento (per regione Lombardia ARIA S.p.A.);

Premesso

· il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni e dei servizi
necessari al funzionamento dell’Ente tra i quali rientra anche il servizio di noleggio di
apparecchiature multifunzione;

· il Settore Patrimonio e Provveditorato ha in uso il software MPS Monitor per il controllo e il
monitoraggio dei consumi delle apparecchiature multifunzione in dotazione ai diversi settori
dell’Ente;

Richiamata la determinazione nr. 172 del 17/02/2017 con la quale è stata disposta l’adesione alla
Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione 26 noleggio – lotto 4” per il noleggio tutto incluso
di n. 7 fotocopiatrici multifunzione a colori dalla Ditta Converge Spa con sede legale in Roma, Via
Mentore Maggini 1 – partita Iva n.04472901000, per la durata di mesi 48 nel periodo 1/04/2017-

31/3/2021 per l’importo di € 26.059,20, oneri fiscali inclusi, CIG CONVENZIONE 651097528B – CIG
DERIVATO ZC31D3DDAD;

Rilevato che :

· le copie eccedenti, non sono assolutamente, né prevedibili né quantificabili, e possono essere
quantificate solamente al termine del contratto di noleggio;

· alla scadenza del contratto in oggetto, ai sensi dell’art. 2.4.4.2 “Conguaglio delle copie eccedenti
” della “ Guida alla Convenzione APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 26 – NOLEGGIO
Lotto 4 “, la ditta ha provveduto alla contabilizzazione, mediante la lettura dei contatori, delle
copie eccedenti rispetto al numero incluso nel contratto;

· che il costo copia eccedente a colori , rilevabile dal documento “CORRISPETTIVI E TARIFFE
APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 26 – NOLEGGIO – LOTTO 4 “, è stabilito in €
0,01790, oltre IVA

· al fine di una sempre maggiore razionalizzazione nell’uso degli apparati multifunzione , il
settore proponente attraverso il software MPS Monitor, invia a tutti i Settori un report mensile dei
consumi delle apparecchiature in dotazione agli stessi;

Visto
la richiesta in atti acquisita al prot. nr. 231870/23, con la quale la ditta Converge Spa (prot. 231870/23)
comunica la rilevazione complessiva di nr. 427.950 copie a colori in eccedenza determinata dalla
differenza tra il numero delle copie a colori effettuate pari a nr. 696.750 e la produttività contrattuale di
copie a colori pari nr. 268.800, per un importo complessivo di € 7.660,30 oltre IVA per un totale di €
9.345,57 ;

Verificata da parte dell’Ufficio la correttezza dei suddetti dati e ritenuto pertanto di riconoscere alla ditta
Converge Spa la maggior spesa complessiva di € 7.660,30 oltre IVA per un totale di € 9.345,57,

 N.2756/2023

Documento firmato digitalmente



contabilizzata a fine contratto, relativa al pagamento di nr. 427.950 di copie a colori in eccedenza ;

Dato atto che il Responsabile unico del progetto del contratto, designato ai sensi dell’art. 15, comma 1
del Codice, è il Funzionario Amministrativo E.Q. Tiziana Orlandi, in servizio presso il Settore
procedente;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso ;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1. di autorizzare per le motivazioni citate in premessa, la maggior spesa di € 9.345,57 iva inclusa a
favore della Ditta Converge Spa con sede legale in Roma, Via Mentore Maggini 1 – partita Iva
n.04472901000, per il pagamento di nr. 427.950 copie eccedenti a colori , contabilizzate in sede di
chiusura dei contratti di noleggio delle apparecchiature multifunzione in oggetto ;

2. di imputare la spesa complessiva di € 9.345,57 (imponibile € 7.660,30 + IVA al 22% pari ad €
1.685,27), interamente esigibile nell’anno 2023, ai seguenti capitoli del Bilancio 2023 che
presentano la necessaria disponibilità :

ANNO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO PEG CDC FP

2023 1000336 Pagamento copie eccedenti
DITTA CONVERGE SPA (DD.
172/2017)

€ 7.672,17 OB.O. 07 SER.
07.018

EDF01000 C0401006

2023 1000331 Pagamento copie eccedenti
DITTA CONVERGE SPA (DD.
172/2017

€ 1.673,40 OB.O. 07 SER.
07.018

EDF01000 C0401006

Brescia, lì 21-12-2023

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.2756/2023

Documento firmato digitalmente


